
 C O M U N E   D I   D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 421 del 06-04-2020

OGGETTO: Oggetto: Emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus COVID-19.
Misure urgenti di solidarietà alimentare. Impegno spesa per lacquisto  di  buoni
spesa di cui allOrdinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29/03/2020

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;
Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”;
Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di
tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1
al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui
all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;
Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato
modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;
Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Campania aventi ad oggetto “Ulteriori misure per
la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19”;
Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno
comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta
sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare
alimenti e beni di prima necessità;
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la
quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in
difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di



€ 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare
per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato
da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;
Considerato che al Comune di Dorgali è stata assegnata la somma complessiva di €. 77.525,33;
Vista la Delibera della Giunta comunale n. 30 del 02.04.2020 avente per oggetto “Ordinanza
Protezione civile 29 marzo 2020, N.658 (Emergenzacovid19). Variazione d'urgenza in esercizio
provvisorio al bilancio  di previsione finanziario2019/2021”;
Dato atto che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo è stato individuato, ai
sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dagli uffici comunali
competenti del   Comune di Dorgali, in base alle richieste pervenute in seguito all’avviso
pubblicizzato nei media;
Ritenuto, quindi, doversi provvedere, con urgenza, all’assegnazione della somma complessiva di
€. 60.000,00 ai seguenti esercizi commerciali  scelti dai richiedenti e disponibili ad accettare i buoni
spesa di cui all’art. 2, comma 4, lettera a) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione
Civile:

FUILI S.R.L. Viale Kennedy, 108 – Dorgali  -  P.I. 01481060919 - € 15.000,00-
ZIZZONE MARKET S.N.C. Via Baluvirde – Dorgali P.I. 00934710914 - € 15.000,00-
BEVID S.R.L. Viale Kennedy 108, Dorgali - P.I. 01095100911 - € 15.000,00-
EUROSPIN Loc. Osolai, -  1 P.I.  02416840235  € 15.000,00-

Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali e Sport a provvedere
in merito, giusto Decreto del Sindaco N.  6 del 07.11.2019;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 27/03/2019 con la quale si approva il
Documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 27/03/2019 avente ad oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021”;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U 295 del 17
dicembre 2019 con il quale si proroga il termine dell'approvazione del bilancio di previsione al 31
marzo 2020;
Visto l'art. 163 commi 3 e 4 del TUEL;
Viste le previsioni aggiornate del bilancio 2019/2020 - anno 2020;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8, dell'art. 177, commi 1 e 2 e l'art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 37
D. Lgs. 33/2013;

DETERMINA

Di impegnare l’importo di €. 60.000,00 per l’acquisto di buoni spesa da assegnare alle-
famiglie e singoli in difficoltà a causa dell’emergenza COVID- 19 di cui all’art. 2, comma 4,
lettera a) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile;
Di  assegnare  l’importo di € 15.000,00 alla  Ditta Fuili S.R.L. Viale Kennedy, 108 Dorgali  -  P.I.-
01481060919;
Di  assegnare l’importo di € 15.000,00  alla Ditta Zizzone Market s.n.c. Via Baluvirde – Dorgali-
P.I. 00934710914
Di  assegnare l’importo di 15.000,00 alla Ditta  Bevid S.R.L. Viale Kennedy 108, Dorgali - P.I.-
01095100911
Di  assegnare l’importo di € 15.000,00 alla Ditta Eurospin Loc. Osolai, 1  P.I. 02416840235-
Di liquidare il suddetto importo dietro presentazione delle fatture elettroniche dei rispettivi-
esercenti commerciali;
Di imputare il suddetto importo come indicato in tabella-

 BILANCIO 2020

CAP    7285 ACQUISTI DA FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - EMERGENZA COVID-19



MISSIONE  12 PROGRAMMA   5 TITOLO 1 MACRO AGGREGATO    3
PIANO DEI CONTI1.03.01.02.011
Importo €  60.000,00 IMPEGNO   342.1/2020 SU COMPETENZA 2020

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 06-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 07-04-2020 al 22-04-2020.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Caterina Senette

La presente copia è conforme all’orginale a gli atti.


